〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号

２０２３年３月２９日

各 位

ＥＮＥＯＳ株式会社

川崎市および宇都宮市のＥＮＥＯＳのサービスステーションを活用した

使用済みペットボトル回収、ならびにリサイクルチェーン構築の実証について

～２０２５年３月３１日まで継続！nanaco ポイント差し上げます！～

当社（代表取締役：宮田 知秀）は、サントリー食品インターナショナル株式会社（社長：小野

真紀子、以下「サントリー」）および協栄産業株式会社（社長：古澤 栄一、以下「協栄産業」）

と協働し、神奈川県川崎市内６カ所および栃木県宇都宮市内５カ所のＥＮＥＯＳサービスステーション

（以下「ＳＳ」）において、実施中の使用済みペットボトルの回収・再資源化の実証を２０２５年

３月３１日（月）まで継続しますので、お知らせいたします。

２０２３年度の実証※1 から引き続き、実証ＳＳにご持参いただいた対象ボトル５本につき

nanacoポイント１ポイントを進呈します。また、２０２４年度は nanacoポイントの倍増キャンペーン

などの実施も予定しておりますので、ぜひ店頭のペットボトル自動回収機をご確認ください。

２０２３年度の実証を通じて、資源回収における消費者行動が部分的に判明してきておりますが、

さらなる確度の高い分析を実行していくため、２０２４年度の１年間さらなるデータ収集・分析を

行います。

脱炭素社会に向けて、都市資源としての重要性が高まる使用済みペットボトルについて、本実証

により、さらなる資源循環の可能性を検証してまいります。

※1 2023 年度実証リリース 20230330_01_01_0906370.pdf (eneos.co.jp)

 ＜使用済みペットボトルの水平リサイクルチェーン＞

＜導入するペットボトル自動回収機＞

＜使用済みペットボトルの水平リサイクルチェーン＞

https://www.eneos.co.jp/newsrelease/upload_pdf/20230330_01_01_0906370.pdf

〒100-8162 東京都千代田区大手町一丁目 1 番 2 号

【実証の概要】

１．期間 ～２０２５年３月３１日（月）まで

２．実証ＳＳ※１

<川崎市実証店舗名>

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ子母口店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ生田長沢店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ読売ランド前店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ２４６ありま店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフひえばら店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅセルフ梶ヶ谷店

<住所> 以下全て神奈川県川崎市

高津区子母口５７１－３

多摩区長沢４－２－２

麻生区高石３－３２－１

宮前区有馬２－１０－１２

宮前区水沢３－１４－５

宮前区梶ヶ谷１－１５

<宇都宮市実証店舗名>

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ セルフ新駒生店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ セルフ石井町店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ セルフ鶴田店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ セルフ下栗店

Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ セルフ宝木店

<住所> 以下全て栃木県宇都宮市

駒生町１２８２

陽東７丁目３番１８号

鶴田町３０５３

下栗町１６４４ー１

駒生町東高田 ３３６４ー３７

 ※１ 運営は、株式会社ＥＮＥＯＳフロンティア

※２ 下線の店舗はサービスルーム外に回収機を設置

３．回収対象

◇飲み残しなく、キャップ・ラベルを取り除き、水洗いした使用済みのペットボトル

※飲み残しがあるもの、水洗いされていないもの、キャップやラベルがついている

ものは回収対象外です。自動回収機の判別機能により、回収はできません。

これらは、ＳＳ内のゴミ箱にお入れください。

◇回収可能なサイズ：２リットルまで

◇回収不可のボトル

以下の用途・種類のボトルは自動回収機では回収できませんので、投入はお控え

ください。

・醤油や油など調味料用のボトル

・うがい薬など医薬品用途のボトル

・青や緑など、色がついたボトル（飲料その他用途問わず）

・ボトルにプラスチックの取っ手などがついた形状のボトル

４．nanaco

ポイントに

ついて

回収対象の使用済みペットボトル５本につき nanacoポイント１ポイントを進呈

・ポイントの実績は月末締め翌月１０～２０日頃にポイントが反映されます

・１回の投入本数が５本に達しない場合、次回以降の投入に実績が連携されます。

・本実証以外とのポイント連携はございません。他社で実施している使用済みペット

ボトル回収と本数を合算した形では、nanacoポイントは付与されません。

・nanaco カードをタッチせずに投入した場合、nanacoポイントは付与されません。

かざし忘れの場合、後日ポイントを付与することはできかねます。

以 上